3.º Usus iisdem tradendi Sacramentum in Ecclesia vel in casu morbi, ut illam propriis manibus mox sumerent, diutiùs perseveravit: Romæ tamen ante sæculum VII mos vigeat immittendi Sacramentum in os communicantis, prout discimus à *S. Gregorio Magno*, qui refert (2) *Agapetum* Papam cuidam muto et claudo corpus *Dominicum* in os misisse. Verùm alibi ultrà stetisse compertum est, nam ex actis *Odiliæ* abbatissæ

(1) Can. 14.

(2) Lib. 5, dialog. c. 5.

sæculo VIII, apud *Mabillon* (1) constat hanc Sanctam accepisse calicem, in quo erant corpus et sanguis Christi, propriisque manibus illa sumpsisse. Imò hæc licentia, quâ scilicet laici poterant sacra tangere, et sibi illa dare, in quibusdam Galliæ provinciis sæculo IX in adeo turpem abusum irrepserat, ut mulieres intolerabili impudentiâ ad altare non dubitarent accedere, sacra mysteria tollere, et aliis administrare; quem abusum execrati sunt et extinxerunt episcopi in synodo Parisiensi anno 829 (2).

ARTICULUS XLIII.

De ritu moderno communionis fidelium.

I. TEMPUS proprium communionis fidelium, est illud quod immediatè sequitur communionem celebrantis, et ratio hujus per se patet; quippè congruit ut populus cum sacerdote communicet, qui cum eodem obtulit victimam sacrificii; aliam quoque refert rituale Romanum (3) his verbis: *communio autem populi infra missam fieri debet (nisi quandoque ex rationabili causa post missam sit facienda), cum orationes, quæ in missa post communionem dicuntur, non solùm ad sacerdotem, sed etiam ad alios communicantes spectant; talisque fuit antiqua praxis Ecclesiæ, scilicet, ut Eucharistia non distribueretur, nisi infra missarum solemniam: undè S. Carolus Borromæus (4): hoc, in-*

(1) Præf. in sæcul. III. Bened. n. 75.

(2) Lib. 1. cap. 45.

(3) De sacram. Euchar.

(4) Acta eccles. Mediolan., p. 597.

quit, institutum parochus servare studeat, ut, quod antiquissimi ritus est, intrâ missarum solemnia post sanguinis sumptionem, præbeat sacram Eucharistiam. Igitur sepositâ justâ ratione, communio distribui debet intrâ missam, sivè solemnem, sivè privatam. Quando autem adest ratio, uti insinuat rituale Romanum suprâ, nihil obest quin communio fiat ante vel post missam. Porrò censetur ratio sufficiens, juxta auctores, si sit multitudo magnanimis communicantium; ratione cujus distributio nimium protraheretur, non sine tædio adstantium. Alia etiam hujus datur in jure fundata, quando nimirum celebratur missa de *requiem*; Sacra enim rituum congregatio sub illa vetat (1) Eucharistiæ dispensationem ex Hostiis præconsecratis, ob vestimentorum lugubritatem, quæ dedecet hujus convivii festivitatem. Aliud est, quando Hostiæ sunt consecratæ infra dictam missam de *requiem*: eâdem ratione quâ sacerdos celebrans se communicat in paramentis nigri coloris, potest et aliis dare communionem, cùm in hoc supposito Hostiæ spectent ad sacrificium.

II. Si igitur sint fideles communicandi infra missam, celebrans, sumpto diligentius sanguine, calicem deponit in corporale versùs cornu evangelii, eumque pallâ coöperit; ne quid in illum decidat; non autem sumit purificationes, ut sit jejunos casu, quo aliquod fragmentum ex Hostiis, populo distributis, ad sumendum superesset. Interim minister nomine communicantium facit confessionem per *confiteor*, quo finito, sacerdos conversus ad populum, dicit altâ voce: *misereatur*,

(1) S. R. C. 2. Septemb. 1741.

etc., et deindè *indulgentiam*, etc., cum cruce. Reversus ad altare, accipit in manu sinistra purificatorium, et dexterâ Speciem unam, quam sic elevat super patenam, si eâ utatur, vel supra ostium ciborii, ut videatur à populo, ad quem conversus profert hæc verba præcursoris Domini: *ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*, et deindè ter *Domine, non sum dignus*, etc. His absolutis, progreditur ad communicandos versùs cornu epistolæ, idque pro majori ipsius commoditate; cùm enim sinistrâ teneat pyxidem, remanet latus dextrum apertum et spatiosum ad ministrationem, ita ut faciliùs videat communicandos. Stans autem coram eis, facit cum corpore Christi signum crucis, dicens singulis; *corpus Domini nostri Jesu Christi*; deindè addens, *custodiat animam tuam in vitam æternam. Amen*, immittit Speciem in os communicantis. Si salivam indè traxerit, inspicit digitos, ut, si viderit aliquam in eis particulam, eam immittat in pyxidem antequam eos à saliva abstergat; interim hæc abstersio facienda est cum præcautione, id est, non disjunctis pollice et indice, ne scilicet aliqua particula, quæ visum fugit, cum purificatorio tollatur. Peractâ distributione, redit ad altare, et sub debitis genuflexionibus recondit sacras Species in tabernaculo. Hicque est advertendum non dandam esse benedictionem cum ciborio, vel manu, quia sacerdos daturus est in fine missæ. Sed quid si infra missam de *requiem* ex Hostiis sub illa consecratis communionem distribuerit, cùm in fine illius non detur benedictio, an hic dari debet? R. negativè, quia nullibi præscribitur.

III. Dum communio est distribuenda extra missam, sacerdos, lotis manibus ad nitidiorem contactum Sacramenti, induit se superpelliceo et stola coloris officii, omniaque observat quæ suprâ sunt tradita, sed post datam communionem ad altare revertens, *dicere poterit*, inquit rituale Romanum: *O sacrum convivium*, etc., ut ibidem; adeoque illud omittens non peccat, cum rubrica sit tantum directiva. Ad altare, antequam coöperiat pyxidem, inspicit digitos, et si in iis advertat aliquam particulam, fricatione digitorum eam in pyxidem immittit; tum lotis digitis, et purificatorio abstersis, extendens et elevans manus, simul et oculos ad crucem, dicit altâ voce: *benedictio Dei omnipotentis*; conversus autem ad populum, addit formans crucem: *Patris et Filii et Spiritus sancti*, ac deindè, manibus junctis, absolvit orationem his verbis: *descendat super vos et maneat semper*, cui minister respondet *amen*. Hæc benedictio datur ex quadam urbanitate, ne scilicet populus discedat sine *vale*, seu bonâ aliquâ pre-catione.

IV. Si communicandi sint diversi statûs, clerici et laïci, primò præbenda est sacra communio clericis, et quidem in gradibus altaris, vel saltem in loco proximo altari, et deindè laïcis. Hanc distinctionem exigit eorum dignitas. Quòd si adsint sacerdotes, quantum fieri potest, induere debent superpelliceum; saltem sine stola non accedant, ut præscribitur in rituali Romano, ut qui sint innotescat. Hæc stola verosimiliùs debet esse albi coloris (1), quia

(1) *Baruffaldus*, in rit. Rom. tit. 24. §. 11. n. 63. p. 119.

hunc exigit officium corporis Christi. Quando sunt clerici diversi ordinis, 1.º communicandi sunt sacerdotes, 2.º diaconi, 3.º subdiaconi, 4.º in minoribus constituti, 5.º tonsurati, et 6.º tandem laici. Dum adest unus tantum communicandus, orationes *misereatur* et *indulgentiam* dicendæ sunt in plurali, quia cadunt super omnes adstantes; et quando solæ sunt feminæ, non est dicendum: *Domine, non sum digna*, etc., sed in masculino *dignus*, tum quia nihil in rubricis de hac mutatione, tum quia dictio in ore sacerdotis foret vitiosa, tum quia referuntur verba centurionis, in quibus habetur *dignus*.

V. Preces et cæremoniæ, quibus communio laicis distribuitur, sunt excerptæ, ut attendenti patet, ex ordine missæ, maximèque congruunt administrationi hujus mysterii. In primis fit confessio generalis per *confiteor*, quâ leves defectus seu peccata venialia remitti possunt, et de qua scriptum est: *dic peccata tua, ut justificeris*. Deindè exhibetur species absolutionis super peccata confessa, his verbis: *misereatur* et *indulgentiam*, sed quæ non est sacramentalis; cum hæc non sit merè deprecativa, et exigit confessionem peccatorum in individuo, adeòque præsens absolutio solùm producit effectum ex opere operantis. 3.º Sacerdos ostendens Speciem consecratam communicandis, dicit: *ecce Agnus Dei*, quibus verbis eos hortatur ad actum fidei circa realem Christi in Sacramento præsentiam. 4.º Ter dicit: *Domine, non sum dignus*, ut cum eo fideles producant actum repetitum profundissimæ humiliationis. Tandem sacerdos eo modo, quo se communicavit, id est, cum signo crucis

et his verbis *corpus Domini nostri*, etc., præbet Sacramentum fidelibus. Cùm de his orationibus et cæremoniis egerimus in cursu missæ, nihil hïc circa illas adjiciendum putamus.

Sed quæri potest quare infra missam hæ preces dicantur ante communionem, cùm jam factæ fuerint in ordine missæ? Equidem olim, quando sub sacrificio distribuebatur Eucharistia, iis prætermissis, sacerdos accedebat ad communicandos, quibus distribuens Sacramentum simpliciter dicebat: *corpus Domini nostri*, vel alia verba, juxta disciplinam antiquam Ecclesiæ. Hunc morem retinuerunt Carthusiani; sumpto enim sanguine, procedunt in silentio ad communicantes, et Eucharistiam distribuentes dicunt tantùm: *corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat te in vitam æternam*. Hic ritus vigit usque ad sæculum XIII, quo tempore, inquit Morinus (1), religiosi mendicantes communioni fidelium, sive extra, sive intrâ missam fieret, confessionem præmittere cœperunt. Hunc autem ritum mox inter suas leges involvit liturgia Romana. Porrò ob has rationes sub missa ante communionem repetuntur dictæ preces; 1.º quia ordinariè Eucharistia distribuitur infra missam solemnem, cujus cantu fideles impediuntur ab auditione precum illarum, et consequenter ab attentione ad illas. 2.º Quia accidere potest, et non rarò accidit, ut quidam communicandi intrent Ecclesiam, missâ jam inchoatâ, sic ut dictis precibus non interfuerunt.

VI. Olim fidelibus post perceptam communionem, vinum præbebatur potandum; idque,

(1) Lib. 8. de pœnit., cap. 9. §. 14. n. 2.

juxta *Devert*, ut superesset quædam imago communionis sub utraque specie, sed veriùs ad oris purificationem. Hunc morem servant quædam Ecclesiæ, et notanter Carthusiani, illumque præscribunt moderna Romanæ Ecclesiæ missalia (1), sed jam communiter prætermittitur ob periculum effusionis et ob difficultatem quam hæc cæremonia pateretur sub magno populi concursu. Adde paupertatem multarum Ecclesiarum, et nauseam quam multi sentirent, si ex eodem vase vinum sumere tenerentur.

ARTICULUS XLIV.

De antiphona, quæ communicatio dicitur, usque ad orationem, placeat.

CELEBRANS, sumptâ secundâ purificatione, os purificatorio abstergit ex decencia naturali simul et ad auferendum à labiis quidquid sanguinis iis adhærere posset; deindè iisdem rationibus abstergit cuppam calicis, quem postea vestit omnibus suis ornamentis, supraque ponit bursam cum corporali ut ibi stet majori cum decore in finem missæ, sitque calix præparatus ad discesum celebrantis, missâ finitâ. Interim minister librum transportat ad cornu epistolæ: cùm fuerit post epistolam translatus ex cornu, oblationes populi, quæ olim deponerentur in hac parte altaris; ob infusionem vini in calicem ad offertorium; ob lotionem et extersionem manuum, quæ fiunt ibidem oblatis speciebus;

(1) De oratione dominica, tit. 10. n. 6.

necnon ob purificationem calicis cum vino et aqua, quæ itidem ibi peragitur : his causis cessantibus, liber defertur ad locum ubi prius erat, præsertim cum antiquitus, ut antè diximus, in cornu epistolæ sacerdos lavaret manus ante lectionem communionis ; ita ut, translato libro, ad idem cornu illum coram se inveniret ad missam proseguendam.

II. Coöperto calice ut suprà, celebrans, junctis manibus, salutatur, more solito, crucem, et transit ad librum, in quo legit clarâ voce communionem : porrò, communitio, de qua hîc, est versiculus è psalmis electus, et interdum pia sententia compositionis ecclesiasticæ. Olim intitulabatur *antiphona ad communionem*, quia infra communionem populi cantabatur ; indèque *communio* in nostris missalibus nuncupatur. Quando infra communionem populi canebatur, ut cantus in finem duraret, addebatur psalmus, qui, finita communitio et innuente celebrante rumpebatur, moxque chorus cantabat versum *Gloria Patri*, etc., *sicut erat*, etc., et deindè antiphonam repetebat. Si antiphona ad communionem erat versus ex aliquo psalmo, ei subjungebatur psalmus, è quo sumpta erat : undè in concilio Mediolanensi IV infra diuturnam populi communionem assignatur antiphona *Dominus dabit benignitatem*, et deindè psalmus *Benedixisti*, et si opus fuerit, adjicitur *Dominus regit me*. Si verò antiphona non erat è psalmis, post eam resumebatur psalmus ad introitum missæ positus (1). Hujus specimen aliquod nobis manet in

(1) Ita in antiphonario S. Gregorii.

missa de *requiem*, in qua communio componitur ex antiphona et versu, post quem antiphona repetitur, saltem quo ad sui partem.

III. De hoc prisco ritu cantandi antiphonam ad communionem cum psalmo, loquitur *S. Augustinus* (1) his verbis: *ut hymni ad altare dicerentur de psalmodum libro, sive ante oblationem, sive cum distribueretur populo, quod fuisset oblatum.* De eodem in Ecclesia Romana vigente dicunt ordines Romani I, II, et III (2), antiphonarium *S. Gregorii*; et *Mabillon* testatur (3) quid simile priscis temporibus in Galliis fuisse observatum. Indèque patet antiquitas hujus partis missæ: porrò usus addendi psalmum communioni perseveravit in sæculum XI; nam *Micrologus*, qui circa finem citati sæculi floruit, sic de eo loquitur (4): *interim, id est, infra populi communionem, cum antiphona cantatur, quæ de communionem nomen mutuavit, cui et psalmus subiungendus est, si necesse fuerit.* Hæc ultima verba usum morientem, sed adhuc respirantem, prædicant: undè paulò post neglecto psalmo, sola antiphona post communionem mansit legenda: *Rubertus* quippè (5), qui viginti annis post *Micrologum* scripsisse traditur, absque ullo respectu ad communionem populi, dicit antiphonam ad communionem esse gratiarum actionem ob oblatum sacrificium. *Durandus* sæculo XIII eodem modo loquitur (6) de hac antiphona, quam ipse

(1) *Retract.*, lib. 2. cap. 11.

(2) I. num. 21. II. num. 15. et III. num. 18.

(3) *De liturg. Gallic.*, lib. 1. cap. 5. n. 27.

(4) *De eccles. observ.* cap. 18.

(5) *De divin. offic.* l. 2. c. 18.

(6) *Lib.* 4. cap. 56.

vocat *postcommunione*, eò profectò, quòd amplius non cantaretur infra communionem populi, sed post illam : addit tamen ibidem in quibusdam locis, suo tempore cantatam fuisse reciprocando, id est, semel ab uno choro, et semel ab altero. Deindè in aliis omnibus libris subsequentibus antiphona pariter sine psalmo legitur. Reformatio hujus psalmi facta fuit ob multiplicatas nimis missas privatas, sub quibus communio non distribuebatur; simul et ob neglectum ejusdem communionis infra missas solemnes, his enim ex causis prolongatio antiphonæ per psalmum facta est non modò inutilis, sed et fastidiosa populo: adeòque meritò resecata.

IV. Lectâ communionem, celebrans redit ad medium altaris, moxque illud salutatur osculo; tum conversus ad populum extendens, more solito, manus, dicit : *Dominus vobiscum*, seu oraturus cum populo in ultimis collectis, ei apprecatur divinam assistentiam, ut orationi debite et fructuosè vacare queat, et cum hæc Dei assistentia non minùs sit sacerdoti, quàm populo necessaria, hic illi respondet : *et cum spiritu tuo*. Reversus ad librum, dicto *oremus*, recitat post communionem, id est, orationem, quæ proximè communionem sequitur, et quæ in antiquis libris *complenda* vel *oratio ad complendum* dicitur, eò quòd post illam populus olim dimitteretur, eoque dimittitur per *ite, missa est*. Si factæ sint commemorationes ante epistolam, tot hæc collectæ recitantur; et quidem eodem ordine et ritu; circa quod videri possunt ea quæ diximus agentes de collectis ante epistolam. Porrò in his orationibus sacerdos gratias Deo agit pro percepto corporis

et sanguinis Christi mysterio, et quærit ut fructus illius in cordibus maneat ad sui et populi sanctificationem et salutem. *Angelus Rocca* (1) habet postcommunem eos solos afficere, qui infra missam communicant; idque probat ex *Micrologo*, qui de hac re sic scribit (2): *oratio post communionem pro solis communicantibus solet orari. Walafridus* autem multò ante *Micrologum* idem docuerat (3), sed absque absoluta restrictione ad solos communicantes: *est, inquit, legitimum tempus communicandi ante ultimam orationem, quæ dicitur ad complendum, quia ejus petitio maximè pro iis est, qui communicant.* Si maximè ergo etiam pro aliis: et reverà ad verificationem postcommunem, satis esse videtur quòd fideles sacrificio adstantes spiritualiter communicaverint.

V. In missa feriali tempore quadragesimæ post ultimas collectas adjicitur *oratio super populum*. Olim non tantùm in quadragesima, sed et in aliis missis extra illud tempus dicebatur, uti patet ex codice Gelasiano, et Sacramentario *S. Gregorii* sæculi XII. Porrò hæc oratio fundebatur, ut populus non communicans infra missam, saltem non recederet absque spirituali fructu, seu

(1) In notis ad Sacrament. *S. Greg.* *Angelus Rocca*, natus est Roccæ in Italia anno 1545, professus est in ordine Augustianorum. Romam fuit advocatus à *Sixto V.* ut impressioni quorundam operum speculator adesset. Post mortem hujus Pontificis fuit sacrista *Clem. VIII.*, et episcopus titularis Tagastensis, mortuus est anno 1620. Scripsit de campanis et aliis rebus ecclesiasticis: omnia ejus opera Romæ impressa sunt in duobus tomis in-folio. Tractatus de campanis est curiosus, sed valdè rarus.

(2) Cap. 51.

(3) De rebus eccles., cap. 22.

absque benedictione aliqua, quæ per hanc orationem populo ministratur. Interim usus hodiernus habet, ut solo quadragesimali tempore dicatur; idque oritur ex prisco ritu cantandi vespers in quadragesima immediatè post communionem celebrantis, sic ut oratio vesperarum simul esset et missæ postcommunio: hujus vestigium superest in liturgia Romana sabbato sancto. Ut autem appareat quomodo id factum sit, sciendum est, quòd in sæculum XII usque missa sub jejunio quadragesimali cantaretur horâ nonâ, seu tertiâ nostrâ pomeridianâ, cui post communionem adjungebantur vespers, ac deindè refectio sequebatur. Adductâ autem refectione ad meridiem, missa manè cantata est, separatis ab ea vespers, sed harum oratio retenta est, ut super populum diceretur; ideoque oratio super populum et vesperarum diei est omninò eadem. Non autem dicitur in dominicis, quia olim, uti nunc observatur, his diebus non erat jejunium, et consequenter missa et vespers non commiscebantur. Aliam quoque hujus rationem assignat *Micrologus* (1) his verbis: *quia omnes, juxta attestationem S. Ambrosii, in dominicis diebus communicare deberent, quibus et oratio post communionem sufficere deberet.*

Præviè ad hanc orationem dicto *oremus*, celebrans facit ad populum hanc monitionem: *humiliate capita vestra Deo*, quâ auditâ, omnes adstantes genuflexi caput inclinant à principio in finem, ut humiliati coram Deo mereantur fructum orationis percipere.

(1) Cap. 57.

VI. Finitâ collectâ, seu ultimâ, quando plures sunt, celebrans redit ad medium altaris, quod in medio osculatur in signum salutationis, reverentiæ, et amoris erga Christum altari lapideo repræsentatum; deindè conversus ad populum, quem dimissurus est, specie quâdam urbanitatis ubique observatæ ab iis qui post conversationem à se recedunt, salutatur populum his verbis *Dominus vobiscum*; quibus apprecatur adstantibus, ut Deus in illis inhabitet, eos dirigat, et in vitam æternam conducat. Eâdem autem ratione populus valedicit sacerdoti, eique idem votum reddit his aliis verbis: *et cum spiritu tuo*. Tum plebs dimittitur hâc formulâ: *ite, missa est*, cui minister nomine omnium respondet *Deo gratias*. Sensus horum verborum non est omninò conspicuus; ideòque diversimodè redditur ab auctoribus; quidam enim sic illa explicant: *ite, missa est ad Deum Hostia, seu consummatum est opus sacrificii pro vobis oblata*. Audiamus hâc super *Amalarium* (1) in Ecloga: *postea, inquit, annuntiat diaconus ite, missa est. In Angelorum typo loquitur populo, qui dixerunt apostolis: Hic Jesus, qui assumptus est à vobis in cælum et reliqua. Quid est namque ite, missa est, fratres charissimi? nisi: ite cum pace ad domos vestras: legata est pro vobis ratio ad Dominum, et per Angelos, qui nuntii dicuntur, allata est in conspectum divinæ Majestatis*. Communissimè tamen alio sensu illa formula explicatur, accipiendo nempe *missa pro missione, aut dimissione populi*; ita ut sic exponi debeat; *ite, est dimissio, seu ite, fit vobis facultas disce-*

(1) Lib. 5. cap. 56.

dendi. *Missæ*, inquit *Alcuinus* (1), *nihil aliud intelligitur, quàm dimissio*, id est, *absolutio*, quam celebratis omnibus, tunc *diaconus* esse pronuntiat, cum *populus à solemni observatione dimittitur*. Hic observari meretur sacrificium corporis et sanguinis Christi ab hac parte, seu à populi missione, nomen sortiri, seu missam appellari.

A missa sabbati sancti usque ad sabbatum ante dominicam in albis, ad lætificandum populum sub Solemnitate Paschali à sacrificio recedentem duo *alleluia*, *ite*, *missa est* et *Deo gratias* adduntur. Hic ritus, in quibusdam locis, usque ad festum Trinitatis, id est, toto tempore Paschali observatur, et notanter in Ecclesia Leodiensi, saltem ubi ritus proprius diœcesis viget, in triplicibus, triplex *alleluia* additur, in duplicibus, duplex, et in missis ritûs inferioris unum tantum ponitur.

Populus respondens hic *Deo gratias* super sacrificio pro se oblato, et cui meruit præses adesse, imitatur apostolos, qui post gloriosam Christi in cœlum Ascensionem, et perceptam ab eo benedictionem, *adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno*. (2)

VII. Usus dimittendi populum, oblato sacrificio, est vetustissimus; in constitutionibus apostolorum (3) refertur hæc formula, quâ populus dimittebatur: *ite in pace*. Hujus etiam mentionem facit *Tertullianus* (4): *post*, inquit, *transacta solemnia, dimissâ plebe. Ite, missa est*, legitur

(1) De div. offic. cap. 11. in fine.

(2) *Luc.* cap. 24. v. 51. et 52.

(3) *Lib.* 8. cap. 15.

(4) *Lib.* de anima, cap. 9.

in primo ordine Romano, et aliis subsequenti-
bus, et de eo verbum faciunt antiqui auctores
Alcuinus, *Amalarius*, *Rabanus Maurus* et alii.
Apud Græcos populus dimittitur his formulis :
ite in pace, vel *procedamus in pace*, aut *in pace*
Christi eamus. Apud Mozarabos in festis sole-
mnibus dicitur : *solemnia completa sunt in no-*
mine Domini nostri Jesu Christi, votum nostrum
sit acceptum cum pace, et in minùs solemnibus :
missa acta est in nomine Domini nostri Jesu Chri-
sti, procedamus in pace, cui respondetur *Deo*
gratias.

VIII. Quando in missa non dicitur hymnus
angelicus, loco *ite, missa est*, celebrans [conver-
sus ad altare, quia Deum allocuturus est, dicit
benedicamus Domino. In missis autem de *requiem*,
sacerdos intentus refrigerio defunctorum, orat
pro ipsis, et loco formulæ *ite, missa est*, facie
pariter versâ ad altare, dicit : *requiescant in pace*,
et populus approbans et confirmans hanc ora-
tionem, respondet *amen*. Hæc oratio semper fit
in plurali, licet pro uno particulari defuncto ce-
lebretur, quia ex intentione Ecclesiæ est oratio
communis in omni missa.

Ante sæculum XI, in omni missa de die et
de sanctis, sive hymnus angelicus diceretur sive
non, præscribebatur dicendum, *ite, missa est* ;
quod patet ex ordine Romano I (1), ubi ha-
betur *ite, missa est*, in missa feriæ iv. in initio
quadragesimæ; pariter et in missis feriæ ij, iv,
vj et sabbato per totam quadragesimam. Primus,
qui scitur mentionem fecisse *benedicamus Do-*

(1) Num. 24.
Tom. IV.

mino, est *Micrologus*; sic autem de eo loquitur (1): *his ita finitis, subsequitur, benedicamus Domino, vel ite, missa est; si tamen aliquod festum fuerit, quod Gloria in excelsis habere debuerit.* Porro dicitur *benedicamus Domino* in missis in quibus omittitur hymnus angelicus, quia tales missæ sunt minùs festivæ. Imò dum celebrantur in paramentis violaceis, sapiunt mœrorem; cùm autem dimissio populi præ se ferat aliquam solemnitatem et lætitiã, uti patet in missis solemnibus, infra quas cantatur *ite, missa est* tono festivo et læto, et maximè in missis Paschalibus, infra quas duplex *alleluia* ei additur; ideò in illis subicitur populi dimissio, et loco illius dicitur *benedicamus Domino*, quod talibus missis magis est accommodatum.

Cur dicta formula *ite, missa est* etiam in missis de *requiem* omittatur, ratio per se patet; quia nempè post illas missas sæpè sequitur absolutio, cui convenit ut populus adsit, ideòque non dimittitur. Hâc ratione olim, prout testatur *Durandus* (2), in quibusdam locis sub prima missa Nativitatis Domini, dicebatur *benedicamus Domino*, licèt in ea dictus esset hymnus angelicus, quia sequuntur laudes, quibus intendit Ecclesia fideles adesse. Idque nunc præscribitur in ritu Ecclesiæ Leodiensis.

(1) Cap. 19.

(2) Lib. 4. cap, 57. n. 5. et 7.

ARTICULUS XLV.

De oratione placeat, et benedictione populi.

I. DICTO *Deo gratias*, olim absolutum erat sacrificium, sic ut posset mox populus exire, et reverà his verbis *ite, missa est*, finis sacrificii importatur. Hic ritus perseveravit in nonnullis locis usque in sæculum XV. Hanc praxim sæculo XI viguisse testatur *Micrologus*, his verbis: *finità Missà*, seu post missam dicit: *placeat tibi, sancta Trinitas*; adeòque hæc oratio habebatur tunc ut oratio privata sacerdotis. Idem dicunt, referentibus *Lebrun*, *Alexandro Alensi* initio sæculi XIII, et *Radulpho Tungrensi* initio XV, missalia quamplura ante sæculum XVI. Undè *Carthusiani* missam concludunt per *ite, missa est*, et si dicant post dimissionem populi orationem *placeat*, considerari debet ut oratio privata; id evinci potest ex eorum missa solemnè, post quam sequitur Hora cantanda; in illo casu celebrans dicto *ite, missa est*, intonat *Deus in adjutorium*, et postea facit orationem *placeat*. Usus autem modernus *Ecclesiæ Romanæ* et aliarum habet ut post *ite, missa est* quædam adjiciantur, nempè oratio *placeat*, benedictio populi, et evangelium *S. Joannis*, aut aliud; hæc primò devotione particulari fuerunt missæ adjecta, sed jam approbatione legitimâ ingrediuntur in missæ substantiam. Sed dices: Quomodò factâ populo licentiâ discedendi per *ite, missa est*, stare potest obligatio hæc addita audiendi? Verba hæc *ite, missa est*, quæ per se important licentiam statim dis-

cedendi, et reverà olim importabant, nunc quadam cum restrictione sunt intelligenda, hoc nempè sensu, *ite, missa est*, auditis tamen paucis, quæ currunt in finem ultimi evangelii.

II. Resumendo jam cursum liturgiæ modernæ, responso *Deo gratias*, sacerdos deponit manus junctas in altare, et inclinato capite, secretò recitat orationem *placeat*. 1.º Manus deponit in altare, ut se Christo uniat ad orandum. 2.º Manus tenet junctas, et caput inclinatum per modum supplicis coram SS. Trinitate, quam pro se et aliis interpellat. 3.º Legit secretâ voce, tum quia hæc oratio olim erat privata, ut antè dictum est, tum quia in missa solemni cautus *Deo gratias* redderet vocem altam inutilem.

Hæc oratio quamdam omnium precum sacrificii recollectionem summariam continet. 1.º Sacerdos declarat quâ intentione sacrificaverit, nempè ad recognoscendam suam servitutem coram SS. Trinitate, seu ad finem primum sacrificii quâ Latreutici: *placeat tibi, sancta Trinitas, obsequium servitutis meæ*. Deindè timens, ne ob pravam suâ dispositionem sacrificium oblatum Deo displicuerit, supplicat, ut suæ indignitatis immemor illud acceptum habere dignetur: *et præsta, ut sacrificium, quod oculis tuæ Majestatis indignus obtuli, tibi sit acceptabile*. Tandem orat ut, divinâ favente misericordiâ, pro se et aliis consequatur effectum sacrificii quâ propitiarii pro peccatis: *mihique et omnibus pro quibus illud obtuli, sit, te miserante, propitiabile, per Christum Dominum nostrum. Amen*. Cùm de his ultimis verbis actum sit in ordine missæ, nihil ultrà hic adjiciemus.

Hæc oratio, paucis immutatis, invenitur in missa *Illyrici*, hancque scriptam in omnibus fermè missalibus exaratis ante annum 1000 testatur cardinalis *Bona* (1). Notatur deindè dicenda in ordine Romano XIV, et tandem in missali reformato sub *S. Pio V*, in quo præscribitur ut pars missæ, cui fideles adesse debent. Ante tempora hujus Pontificis non constat ubi, et quando ut pars missæ habita fuerit, certum est solummodò ex antedictis, quòd in multis locis consideraretur ut oratio privata sacerdotis.

III. Dicto *placeat*, celebrans osculatur altare in signum amoris erga Christum, et ad captivandam ejus benevolentiam, ut effundat in populum largissimam benedictionem. Deindè elevans manus et oculos ad crucem, dicit: *benedicat vos omnipotens Deus*. Hi gestus oculorum et manuum ad imaginem Christi in cruce, innuunt hanc benedictionem Deo competere, et sacerdotem ab eo illam exspectare. Post citata verba, celebrans caput humiliat coram cruce, ut moris est, dum ab ea avertit faciem, ut se convertat ad populum. Conversus itaque format crucem manu dexterà in adstantes, dicens clarà voce: *Pater, et Filius, et Spiritus sanctus*, cui minister respondet *amen*, nomine totius plebis. Sacerdos crucem facit, ut exhibeat populo causam meritoriam omnis humanæ benedictionis; exprimit autem tres personas SS. Trinitatis, quia effusio cœlestis benedictionis est actus communis Patri, Filio, et Spiritui Sancto.

(1) Lib. 2. cap. 20. §. 3. in fine.

IV. In Ecclesia Græca à primis sæculis usis viguit benedicendi populo in fine sacrificii: forma hujus benedictionis legitur in constitutionibus apostolorum (1), præscribiturque danda post populi dimissionem. Pariter in liturgiis SS. *Chrysostomi* (2) et *Basilii* (3) forma benedictionis post *ite, missa est* invenitur. Ast in Ecclesia Occidentali ante annum 1000 nullum exstat in ritualibus et sacramentariis monumentum talis benedictionis, nec in Auctoribus qui sæculo IX scripserunt de liturgia, ut *Amalarius*, *Florus* et *Walafridus*. Equidem in tribus primis ordinibus Romanis (4) legitur *descendente autem illo*, nempè Pontifice, ex altari post missam *in presbyterium*, *episcopi primum dicant: Jube, domne, benedicere. R. Pontifex benedicat nos Dominus. R. amen*; sed ut advertenti patet, hæc benedictio ad missam, utpotè jam finitam, non spectabat. Indèque verosimiliter floruit usus Ecclesiæ Leodiensis benedicendi populo, non solum post *ite, missa est*, sed in missa solemnè post evangelium *S. Joannis* hæc formulâ: *à subitanea et improvisa morte liberet nos Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Amen*. Cui certis diebus præmittuntur antiphona de pace, *ŷ. Fiat pax in virtute tua*, et *ŷ. Et abundantia*, etc., necnon collecta de dicta pace.

Mos igitur benedicendi populum in fine missæ nasci tantum potuit circa sæculum X, de illo quippè primò loquuntur *Micrologus* (5), et *Guido*

(1) Lib. 5. cap. 15. p. 406.

(2) Euch. Græc. p. 85.

(3) Ibidem, p. 173.

(4) Ord. I. tit. 1. n. 21. ord. II. n. 15. ord. III. n. 18.

(5) Cap. 21.

abbas, qui sæculo XI in Italia floruit, his verbis: *hinc et illa consuetudo... ut... etiam presbyteri post finem missæ benedicant, ne populum ita benedictione, ut communione privatum discedere permittant.* Beleth tamen de ea omninò silet: undè colligitur hanc praxim non fuisse universalem, sed particularium Ecclesiarum. Imò nec hodie est generalis, nam in multis Galliæ Ecclesiis nulla in fine missæ benedictio; et notanter Lugduni, Augustoduni, Lingonis, Senonis, Antissiodori, Trevis, Vesuntione, Veroduni, Remis, Snessionibus, et Lauduni (1). Pariter ordo Carthusianorum, qui suos ritus è Galliis hausit, hanc benedictionem nescit: specialique ratione eam non acceptavit; cùm enim religiosi in Ecclesiis suis celebrent absque ulla populi frequentia, hæc benedictio in ipsorum liturgia redundasset: nuperrimæ tamen eorundem Constitutiones (2) sic statuunt: *sacerdotes nostri ordinis dum celebrant in Ecclesiis, quæ non sunt de ordine nostro, conforment se cum aliis sacerdotibus, in modo confessionis faciendæ ante altare, in elevatione calicis, in dicendo Agnus Dei, in benedicendo populo post missam, et in cæteris quæ sine scandalo omitti non possunt.*

V. Consuetudo hujus ultimæ benedictionis, cùm introducta fuerit devotione particularium, et paulatim de Ecclesia in Ecclesiam transierit, naturaliter fuit exposita variationibus; et reverà, juxta *Durandum* (3), sæculo VIII. fiebat ante

(1) Ita *Lebrun*. Expl. cær. miss. p. 6. art. 4. §. 2.

(2) Ordinar. Carthus., cap. 52. n. 16.

(3) Lib. 4. cap. 59.

orationem *placeat*, ibique facienda designatur in ordine Romano XIV (1). Præterea usque ad medium sæculi XVI ab omnibus ter benedictio repetebatur, dicendo: Pa ✠ ter, et Fi ✠ lius, et Spiritus ✠ Sanctus, eodem modo, quo jam episcopi solent benedicere; idque ut benedictio meliùs diffunderetur in adstantes. Hujus trinæ benedictionis meminit ordo missæ à *Burchardo* editus, et Romæ impressus circa finem sæculi XV. *S. Franciscus Salesius* in suo rituali anni 1612 præscribit, ut saltem cum SS. Sacramento ter populo benedicatur, quod observatur in Ecclesia Parisiensi, item Aquisgrani; juxta antiqua Ecclesiæ Leodiensis missalia, ritus trinæ benedictionis super populum sub missa principali præscribitur. Verùm *S. Pius V* usum ter benedicendi in missis privatis abrogavit; illumque confirmavit pro solis missis solemnibus (2). *Clemens* autem VIII trinam hanc benedictionem absolutè extinxit, tum in privatis, tum in missis solemnibus respectu presbyterorum, eamque reservavit solis episcopis; 1.º Ut esset distinctio inter principes Ecclesiæ et simplices presbyteros. 2.º Ad majorem missæ episcopalis dignitatem. Tandem quia officiante episcopo numerosior solet adesse populus, in quem ut sensibiliùs diffundatur, ter à dextris et sinistris, ac in medio crux repetitur.

Quoad formam hujus benedictionis in pluribus antiquis missalibus Germaniæ hæc legitur: *adjutorium nostrum*, etc. *sit nomen Domini*, etc. *Oremus cœlesti benedictione benedicat nos et vos di-*

(1) Num. 53. in fine.

(2) In missali Romano, anni 1587.

vina Majestas, et una Deitas Pater ✠, et Filius ✠, et Spiritus ✠ sanctus. Amen; estque forma in Ecclesia Aquisgranensi nunc usitata. In missalibus antiquis Ecclesiæ Parisiensis, seu sæculi XIV et XV præscribitur benedictio populi facienda à sacerdote in manu habente calicem vel patenam, et juxta missalia Ecclesiarum Remensis, Carnotensis anni 1500, Bellovacensis 1538, etc., notatur signum crucis cum patena formandum. In quibusdam locis adhibebatur corporale: porrò hæc instrumenta olim fuerunt adhibita ad benedicendum populo, quia contactu corporis seu sanguinis Christi sanctificata reputantur, et consequenter apta ad diffundendam benedictionem in populum. In Ecclesia Narbonensi hæc benedictio datur cum parva cruce: verùm ferè ubique fit manu sacerdotali, quæ ad hoc fuit inuncta sub ordinatione, quæque mox fuit sanctificata tactu corporis Christi.

VI. Si hujus benedictionis ratio quæretur, dici potest cum *Durando* ad exemplum Christi ascendentis in cælum fuisse institutam; de eo quippè cantat Ecclesia: *et elevatis manibus benedixit eis* (1), *et ferebatur in cælum*, quâ benedictione perceptâ, cùm nubes suscepisset eum ab oculis eorum, reversi sunt in Jerusalem. Porrò in missa pluries fit mentio Ascensionis Christi, illaque signatur Specierum elevatione: assumptio autem illius ab oculis eorum per nubem repræ-

(1) Elevatis manibus non in cælum per modum orantis, sed super discipulos, quo ritu *Aaron* benedixit filiis Israël. Lev. c. 9. v. 22. ubi dicitur: Et extendens manus ad populum benedixit ei; porrò effectus hujus benedictionis fuit illos in pietate ferventes custodire in adventum Spiritûs Sancti.

sentatur per communionem, quâ Christus recedit à conspectibus adstantium; congruè igitur sacerdos fideles in fine signat, ut benedicti à Domino in domos suas revertantur Deo gratias agentes cum apostolis, qui à monte Oliveti cum pace et laude reversi sunt in civitatem, et ingressi sunt cœnaculum dona ampliora à Deo expectantes.

VII. In missis de *requiem*, hæc ultima benedictio, quâ festiva et sollemnis omittitur. In diocesi tamen Claramontensi, sive celebretur pro vivis, sive pro mortuis in paramentis nigris, sacerdos, more solito, benedicit populo. Imò et in missali Romano Venetiis impresso anno 1563 habetur: *in missa pro defunctis.... benedicat populum, dicens: Deus vita vivorum, et resurrectio mortuorum, benedicat vos in sæcula sæculorum. Amen.*

ARTICULUS XLVI.

De ultimo evangelio.

I. Post benedictionem populi, nihil sacerdotem ad medium retrahente, viâ breviori, id est, per suam dexteram conficiens circulum transit ad cornu evangelii, ubi sub cæremoniis antè relatis art. XI, legit evangelium *S. Joannis*, vel aliud certis diebus, de quibus infra. Adverti tamen debet 1.º quòd celebrans dicens: *initium S. Evangelii secundum Joannem*, possit signare prima verba evangelii in tabella, vel altare (1). Hæc rubrica ortum ducit ex antiquo ritu, quo sacer-

(1) Miss. Rom. rit. celeb. miss., tit. 12. n. 1.

dos se exuens in cornu dextro altaris memoriter recitabat evangelium *S. Joannis*; sic ut, defectu sacri textûs, altare quod Christum repræsentat, signaret. Exposito SS. Sacramento in altari, præ reverentia erga Christum ibi præsentem, signari debent prima verba evangelii, si adsit coram celebrante, aliàs hoc signum crucis omittitur. Hunc ritum auctores deprompserunt è rubrica feriæ V majoris hebdomadæ, quæ habet, ut suprâ, quia sacramentum manet in altari. 2.º Post finem evangelii, celebrans nec librum osculatur, nec dicit *per evangelica dicta*, etc., quia, ut suprâ dictum est, olim sine libro hoc evangelium legebatur. 3.º Dicens: *et Verbum caro factum est*, quibus refert mysterium profundissimæ humiliationis Verbi incarnati, congruè seipsum humiliat genuflectens usque ad terram.

II. Quando in dominica, feria majore, aut vigilia, fit missa festiva de Sancto, loco evangelii *S. Joannis* ponitur in ea evangelium dominicæ, dictæ feriæ aut vigiliæ, cùm enim hoc contineat instructionem diei convenientem, rectè substituitur evangelio *S. Joannis*, quod præ usu quotidiano in ore et memoria omnium versatur.

III. Lectio S. evangelii secundùm *Joannem* in fine missæ est novissimæ institutionis; tribuitur quippè *S. Pio V*; sic enim legitur in ipsius vita apud *Guillelmum Burium* (1): *inter alia ordinavit in fine missæ à sacerdotibus dici evangelium S. Joannis, quod antè non ex mandato, hinc indè dicebatur*: ante igitur tempora *S. Pii V*, et quidem à pluribus sæculis dictum evangelium legebatur; con-

(1) In notitia brevi Rom. Pontif., de vita *S. Pii V*.

stat enim initio sæculi XI quosdam viros ac nonnullas matronas consuevisse singulis diebus audire evangelium *S. Joannis*, quod, cum fieret præter Ecclesiæ ritum, prohibuerunt Patres concilii Salenstadiensis anno 1012 (1) his verbis: *quidam etiam laïcorum, et maximè matronæ habent in consuetudine, ut per singulos dies audiant evangelium, In principio erat Verbum, et missas peculiare, hoc est, de SS. Trinitate, aut de S. Michaële, et ideo sancitum est in eodem concilio, ut hoc ulterius non fiat nisi suo tempore, et nisi aliquis fidelium audire velit pro reverentia SS. Trinitatis, non pro aliqua divinatione.* Verba hujus concilii exstant in libro III decretalium (2), verùm quod tunc fuit prohibitum, rectâ devotione cœpit frequentari sæculo sequenti; in missali quippe FF. Prædicatorum, scripto anno 1254, quod citat *Lebrun* (3), proponitur evangelium *S. Joannis* post missam legendum, juxta devotionem celebrantis. *Durandus* (4) anno 1286 sic habet: *quidam volentes dicere, finitâ missâ, evangelium S. Joannis, vel aliud, imprimunt primò signum crucis super altare et postea in fronte.* In statutis Carthusianorum anni 1568 (5) præscribitur evangelium *S. Joannis* legendum in missa sicca de Beata, quam religiosi singulis diebus post Primam vel Tertiam in suis cellis recitant. Præterea citatus *Lebrun*, loco suprâ designato, multa congerit missalia, sæculi XIV et XV, in quibus proponitur evangelium

(1) Cap. 10. conc., tom. IX. pag. 846.

(2) Cap. Quidam 11. de celeb. miss.

(3) Explic. cær. miss., pag. 6. art. 5 §. 2.

(4) Lib. 4. cap. 24. n. 5.

(5) Part. 1. cap. 5.

S. Joannis legendum vel in altari, vel in reditu, aut in sacristia; et in constitutionibus antiquis Societatis *Jesu* præscribitur evangelium *S. Joannis*, vel hoc de Beata, loquente *Jesu ad turbas*, in fine missæ recitandum. Tandem, magis ac magis crescente fidelium devotione ad audiendum hoc evangelium, qui et illius lectionem supra se contra morbos requirebant, *S. Pius V*, post medium sæculi XVI hoc evangelium induxit in liturgiam Romanam, lectionem illius præcepit, et statuit idem evangelium esse recitandum in altari ad concludendum missæ sacrificium. Hæc Piana constitutio, quamvis sit ferè ubique recepta, etiam in Ecclesiis quæ habent ritum specialem, tamen locum nondùm invenit in liturgiis Cassinensium, monachorum Germaniæ, Cluniacensium, Cisterciensium, et Carthusianorum, in quibus nulla mentio, juxta *Martene* (1), evangelii *S. Joannis* in missa legendi. Lugduni, Remis, Metis, et in pluribus aliis Galliæ Ecclesiis nunc dicitur infra reditum ab altari in sacristiam; Claromontii recitatur ad portam sacristiæ, Lauduni et Lingonibus in sacristia. In cæremoniali episcoporum sic præscribitur: *Episcopus, depositâ mitrâ, dicit Dominus vobiscum submissâ voce, et facto crucis signo super altari, dicit initium S. evangelii secundum Joannem, quod prosequitur procedendo mitratus ad locum ubi à principio accepit paramenta.* Ulteriùs qui solemniter celebrat in Pontificio sacello, evangelii *S. Joannis* lectionem omittit: undè constitutio *S. Pii V*, suas etiam in liturgia Romana habet exceptiones.

(1) De antiq. monachorum rit., lib. 2. cap. 4. n. 19.

IV. Lecto evangelio , absolutè concluditur sacrificium hoc responso ministri , quod fit nomine totius populi , *Deo gratias* , et in quo subintelligitur *agimus*. Hæc verba continent accentum naturalem hominis beneficiati recedentis à conspectu sui benefactoris : cùm igitur fideles lectione evangelii perceperint Verbi divinitatem, omnipotentiam, incarnationem , etc. ideò pro tanto divinæ illuminationis beneficio , quod Deus non fecit taliter omni nationi , grates rependunt dicentes : *Deo agimus gratias*. Quo audito , celebrans redit ad medium , caput cruci inclinatur , et accepto calice descendit. Extra gradus altaris , renovat coram cruce altaris profundam capitis inclinationem ; si verò sit tabernaculum cum corpore Christi , exhibet coram eo genuflexionem : hæc salutatio fundatur in usu Romano , qui habet ut post conversationem ab alio recedens ipsi reverentiam quamdam exhibeat.

Sed quæri hic potest quare celebrans accedens ad altare se profundè inclinet corpore ante crucem ; recedens verò ab illo caput tantùm humiliter ? Hujus sequens ratio reddi potest , quia nempe post missam sacerdos in corpore suo Christum realiter portat et consequenter dedecet Christum cum corpore ipsius sacerdotis humiliari coram sui figura in cruce ; ideòque missale tantùm hic præscribit capitis inclinationem.

Celebrans erectus à dicta inclinatione , vel genuflexione si sit tabernaculum continens sacras Species , caput birreto coöperit , quia utrâque manu calicem portat ; aliundè non dedecet Dei legatum coram plebe tectum ambulare. Incedens autem submissâ voce recitat canticum trium pue-

rorum fornacis Babylonicae : *Benedicite omnia opera Domini Domino*, et cætera quæ in missali sequuntur. Hæc oratio, quâ sacerdos cælum et terram et omnia quæ in eis sunt opera invocat, ut secum et pro se Deo benedicant super actione sacrificii consummata, optimè sonat in ore ipsius ad testandam animi sui gratitudinem. Sed quâ ratione induci possunt ad hoc animalia ratione carentia, et entia inanimata? In primis dicta animalia miram habent corporis structuram, instinctus naturales, quibus provident vitæ propriæ, et speciei conservationi; multa ex illis à natura eleganter vestiuntur: hæc autem tot sunt linguæ, quibus prædicant gloriam sui conditoris, sui motoris, conservatoris, et provisoris. Idem entia inanimata etiam vocem suam habent, quâ continuò prædicant Dei virtutem; terra enim adaperiens sinum fœcundum, undè producuntur arbores, plantæ, flores, etc. annuntiat immensas Dei divitias; motus autem solis, lunæ, et omnium astrorum, quæ super capita in vorticibus immensis miro ordine et incredibili rapiditate à tot sæculis absque ulla alteratione ambulaut, manum invisibilem Dei omnipotentis sibi adjacentem innuunt: undè David (1) ait: *cæli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eructat verbum*, id est, dies deficiens diei sequenti vices committit, ut in suo cursu Dei gloriam prædicet viventibus; *et nox nocti indicat scientiam*, hoc est, nox percussa solis spiculo scientiam laudandi Deum dimittit nocti sequenti. Hiuc patet quâ

(1) Psalmo 18.

ratione induci valeant omnes creaturæ ad Deo benedicendum.

V. Hæc gratiarum actio est vetustissima ; illius meminit *Illyricus* in ordine missæ, qui refertur ad sæculum VII : ponit quippè inter preces ab episcopo redeunte recitandas hymnum trium puerorum, psalmum *Laudate Dominum*, omnes gentes, *Laudate Dominum in sanctis ejus*, orationem dominicam et alias preces, iis similes quas recitamus. In sacramentario Vaticano sæculi XII præscribuntur : *Te Deum*, *Benedicite*, *Laudate Dominum in sanctis ejus*, et deindè aliquot versiculi et orationes. *Durandus* (1) sæculo XII habet canticum *Benedicite*, psalmum *Laudate*, et versum *confiteantur*. Sæculo sequenti in ordine Romano XIV (2), eadem gratiarum actiones quas nunc agimus, præscribuntur, easque confirmavit *S. Pius V*, sic ut sacerdotes pro sua devotione et libitu alias substituere non possint. Hæc tamen non in omnibus liturgiis sunt recepta, nam missale Carmelitarum sacerdoti à sacrificio reverenti præscribit *Te Deum*, etc., et ordinis Carthusianorum *Pater* et *Ave*.

ARTICULUS XLVII.

De sensu evangelii S. Joannis.

ANTEQUAM intremus in sensum hujus partis sacrificii, non abs re erit, verbum habere de nomine ipso *evangelii* : *evangelium* ergò vox Græca est, quæ latinè reddi potest lætum faustumque

(1) Lib. 4. cap. 59. n. 9.

(2) Num. 53. in fine.

nuntium, usuque communi ita accipitur ut significet nuntium, quo nullum lætius, optabilius ac utilius generi humano adferri potuit; et verâ liber evangeliorum nobis exhibet Christi adventum, nativitatem, prædicationem, passionem, mortem resurrectionem, etc., quibus nos liberavit à morte æterna, et portas regni cœlestis nobis aperuit, proindèque liber ad eò jucunda continens, rectè *evangelium* dicitur.

I. Sic incipit evangelium *S. Joannis*: *In principio erat Verbum*. Principio nonnulli intelligunt Patrem, sic exponentes sensum propositionis, in Patre erat Verbum. Verùm communiter *principio* intelligitur initium temporis: ita ut sensus sit, in principio temporis, ante existentiam cujusvis creaturæ, *erat* in præterito, quasi diceretur jam *erat Verbum*, id est, Filius Patris æterni, seu secunda persona SS. Trinitatis: porrò hîc Filius vocatur Verbum, quia est imago perfecta ipsius Patris, hæcque imago est Verbum divinæ mentis, seu Patris; ut hoc melius capiatur, sciendum est, quòd Pater ab æterno se, seu suam essentiam intellexerit; se autem intelligendo genuit perfectam sui imaginem; eodem modo quo homo verbum faciens, imaginem format illius quod habet in mente. Hæc igitur imago Dei seipsum concipientis est Verbum, seu secunda SS. Trinitatis persona.

II. *Et Verbum erat apud Deum*. Non dicitur erat in Deo, ne Verbum accidens aliquod credatur, sed apud Deum, ut significetur aliquid per se subsistens, seu persona à Patre distincta; nam quod per se non subsistit, non dicitur apud aliud esse, sed in alio per modum accidentis.

III. *Et Deus erat Verbum*, in præcedenti versu prædicata est Verbi distinctio à Patre, et in hoc adstruitur illius Divinitas: ut autem præsentis propositionis constructio legitima fiat, ly *Verbum* debet fieri subjectum propositionis, dicendo: *Et Verbum erat Deus* (1); adeoque unius ac ejusdem naturæ ac Pater.

IV. *Hoc erat in principio apud Deum*. Ne antedicta intelligerentur de diversis verbis, per epilogum superiora recolliguntur, et ostenditur idem esse Verbum, quod dictum est fuisse *in principio*, et *apud Deum*.

V. *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est*. Postquam dixit evangelista de Filio in se, et respectivè ad Patrem, de eodem jam dicit relativè ad creaturas; universa, inquit, in cœlo et in terra, visibilia simul et invisibilia facta sunt per ipsum, non quasi per instrumentum, sed per ipsum quâ causam principalem. Hinc necessariò sequitur Verbi æternitas, nam si omnia per ipsum facta sint, ipsum non fuit factum; adeoque est æternum, cum nihil mediet inter tempus, in quo omnia producta sunt, et æternitatem. *Et sine ipso factum est nihil, quod factum est*. Hæc verba continent priorum explicationem, important quippè omnia omninò absque ulla exceptione à Verbo facta fuisse. Et juxta subtilem *S. Hilarii* animadversionem dicendo: *sine ipso factum est nihil*, significatur alterius agentis concomitantia, seu quòd nihil factum sit à

(1) Ita habet textus Græcus juxta *Jansenium Gandavensem* in concordiam evangelicam, cap. 1. et alios passim in lingua Græca eruditos.

Patre et Spiritu sancto, sine Verbo seu Filio, et reverà in constructione mundi tota simul SS. Trinitas operata est juxta illud psalmi 32 : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et Spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

VI. *In ipso vita erat, et vita erat lux hominum.* In ipso vita erat, non tantùm propria quâ ipse vivit, se cognoscit et omnia quæ conveniunt, vel disconveniunt creaturis; sed et causalis, quâ homines vitam accipiunt et lumen rationis ad se rectè dirigendos. *Et vita erat lux hominum*, seu Verbum vivens, et in quo erat insita lex æterna, erat lux hominum per emanationem quamdam legis æternæ in mentes eorum. Hæc emanatio lex est naturalis, quâ homines videre possunt quid sibi conveniat vel disconveniat, sicque illuminati, ac gratiâ adjuti valeant ad portum salutis pervenire.

VII. *Et lux in tenebris lucet, et tenebræ eam non comprehenderunt.* *Et lux*, æterna scilicet, et naturalis in tenebris, seu cæcis peccatorum cordibus fulget, et tenebræ, seu homines peccatis et vitiis excæcati lumen illud non perceperunt.

VIII. *Fuit homo missus à Deo, cui nomen erat Joannes.* Præmissâ hominum corruptione transit evangelista ad divinam erga homines providentiam, quos ut eriperet de tenebris, misit hominem miraculosæ nativitatis, et extraordinariæ sanctitatis, cui nomen erat *Joannes* (1), non humanitùs, sed divinitùs ante circumcisionem impositum, ac sonans gratiam Dei, ad quam, ut præcursor Messiæ, animos Judæorum præparavit, prædicans eis adventum re-

(1) Huic nomini additum est *Baptista* ad ejus officio, quod erat baptizare.

demptoris, et baptismum pœnitentiæ in remissionem peccatorum.

IX. *Hic venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum.* In hoc versu explicatur causa missionis Joannis Baptistæ. Hic quippè venit in testimonium, seu in testem omni exceptione majorem, cui omnes fidem adhiberent, ut testimonium perhiberet de lumine, seu Christo, quem non modò futurum cecinit, sed et præsentem monstravit, dicens: *Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi. Ut omnes crederent per illum*, seu per ipsius prædicationem, in Messiam. Equidem præcursor solis Judæis Christum præsentem monstravit, sed per Judæos, nempè apostolos et eorum successores, Christi fides in omnem terram transivit, et ad omnes gentes pervenit.

X. *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine.* Ne nasceretur suspicio de divinitate Joannis de qua Lucae 3, expressè dicitur eum lucem non fuisse, scilicet, æternam, seu non fuisse Deum, sed lucernam et præconem, qui testimonium redderet de vero et æterno lumine, nempè de Christo.

XI. *Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.* Confirmatur prius dictum, scilicet Joannem non fuisse lucem, eò quòd ante tempus sancti præcursoris esset lux vera, primogenita, increata et æterna, quæ ab origine mundi illuminat omnem hominem nascentem per infusionem luminis naturalis et gratiæ.

XII. *In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit.* Præviè ad incar-

nationem Verbi, lux æterna, seu Deus, erat in mundo præsens secundùm suam essentiam ubique diffusam; mundusque erat opus manuum illius. Attamen mundus eum non cognovit, id est, homines vitiis et passionibus excæcati noluerunt Deum suum et mundi Conditorem agnoscere: hæc autem ignorantia certò fuit culpabilis, quia mirabilis hujus universi dispositio clamat Deum esse suum creatorem; ita ut homo ratione utens facilè in Dei notitiam venire possit; undè Sapiens ait: *Spiritus Domini replevit orbem terrarum, et hoc quod continet omnia*, id est, hic orbis universus, qui comprehendit cælum et astra, terram et omnia quæ vivunt super eam, *scientiam habet vocis*, quàm hominibus intimat Dei existentiam et illius ubique præsentiam.

XIII. *In propria venit, et sui eum non receperunt*, ut homines in tenebris ambulantes efficacius illuminarentur, Deus, seu secunda SS. Trinitatis persona, quæ Verbum dicitur, in propria venit, id est, in orbem terrarum à se conditum; utque ab hominibus videretur, induit formam hominis, et ut Messias haberetur, suam Divinitatem innumeris prodigiis et miraculis probavit; et sui, id est, Judæi, qui ipsius erant, non modò titulo creationis, sed et adoptionis in populum, cui crediderat eloquia sua, et ad quem miserat prophetas, qui adventum suum prædicarent, eum non receperunt, nec agnoverunt, imò miracula, doctrinam, et personam ipsius impugnârunt.

XIV. *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus. Quotquot in hoc versu clarè importat Chri-*

stum venisse, non ut aliquot, sed ut omnes salvaret. Quotquot ergo, seu omnes, sivè ex Judæis, sive ex gentilibus, qui eum, nempe Christum, ut Messiam receperunt seu agnoverunt, ac ut talem adoraverunt, hoc est qui crediderunt in ipsum, seu in nomine ejus, dedit eis potestatem seu gratiam, vel ut sonat textus Græcus dignitatem seu excellentiam, quâ filii Dei in hoc sæculo, et in futuro cohæredes ipsius fierent.

XV. *Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt.* Hic significatur quomodò fiat generatio hominis in filium Dei, et quomodò hæc differat à generatione carnali ejusdem hominis! homo quippè secundùm carnem producitur ex sanguinibus, seu seminibus maris et feminæ, substantiamque corporis assumit ex menstruâ sanguinibus matris; acceditque ad hanc generationem voluntas, seu concupiscentia carnis (1), id est, mulieris, pariter et voluntas in eodem sensu viri. E contra generatio hominis, quâ filius Dei est, fit per fidem, spem et charitatem; qui modus generationis longè est purior, et omninò spiritalis.

XVI. *Et verbum caro factum est, et habitavit in nobis.* Quoniam suprâ dicitur Verbum in propria venisse, explicatur jam modus, quo in propria venit; scilicet per mysterium Incarnationis, quo humanitatem assumpsit; nam caro per synecdochen sumitur pro homine, ita ut sensus sit,

(1) Caro secundùm *S. Augustinum* hîc sumitur pro muliere que ob id rectè caro dicitur, quòd affectibus carnalibus magis sit obnoxia, quàm vir. Sicque in libro Genesis vocavit Adam, dicens: *caro de carne mea.*

et Verbum Homo factus est, utrâque naturâ divinâ et humanâ in unam personam, quæ Christus dicitur, coalescente. *Et habitavit in nobis* (1), id est, visibiliter sub forma humana, quam assumpserat, vixit et conversatus est cum nobis hominibus.

XVII. *Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti à Patre, plenum gratiæ et veritatis.* Christus non solum sub forma humana visibilem se

(1) Tempus Christi in terram adventûs stylo grandi enuntiat Ecclesia in martyrologio Romano sub data 25 Decembris his verbis: *Anno à creatione mundi, quando in principio Deus creavit coelum et terram quinquies millesimo centesimo nonagesimo nono: à diluvio verò anno bis millesimo nongentesimo quinquagesimo septimo: à nativitate Abrahamæ anno bis millesimo quintodecimo: à Moyse et egressu populi Israël de Ægypto anno millesimo quingentesimo decimo: ab unctione David in regem anno millesimo trigesimo secundo: Hebdomada quinquagesima quinta juxta Daniëlis prophetiam: Olympiade centesima nonagesima quarta. Ab urbe Roma condita anno septingentesimo quinquagesimo secundo, anno imperii Octavianii Augusti quadragesimo secundo toto orbe in pace composito, sexta mundi ætate, Jesus Christus, æternus Deus æternique Patris Filius, mundum volens adventu suo piissimo consecrare, de Spiritu sancto conceptus, novemque post conceptionem decursis mensibus, in Bethlehem Judæ nascitur ex Maria Virgine factus Homo.*

Annorum numerus hic notatus conformis est Græcæ versioni Bibliorum, quæ LXX Interpretum dicitur; nam juxta hanc diluvium cœpit anno ab orbe condito 2242, cum, juxta Hebræicum textum et vulgatam Latinam quæ S. Hieronimi est, et quâ utimur, cœperit diluvium anno 1656. Rursùm Nativitatem Domini ponit martyrologium Romanum anno ab urbe Roma condita 752, cum eadem anno 748 assignent eruditi viri Henschenius, Pagius, aliique, et anno 749 Deckerius, Petavius, Pezronius, pluresque recentiores.

Cæterum varias hasce de rebus chronologicis opiniones doctorum virorum arbitrio discutiendas Ecclesia reliquit, nihil eorum definire volens, quæ ad fidem et mores sunt indifferentia.